In nomine domini amen. Quae precedente tempore facile oblivioni traduntur, que minus firmiter in commune sunt commendata: nos igitur Gertrudis dei gratia abbatissa monasterii Trebnic. huic niti volenter remedium adhibere notum esse volumus omnibus Christi fidelibus praesentibus et futuris, quod de communi nostri totius conventus voluntate et consensu partem de advocatia Trebnicensi, quam videlicet advocatiam a Johanne fratre Gyslberti quondam advocati civitatis ejusdem pro quadam summa pecunie redemimus, ex integro Sypota civi nostro fideli pro triginta marcis²⁰⁾ argenti vendidimus, videlicet duos tantum mansos unum liberum et alium censualem cum toto pomerio²¹⁾ et piscina sicut eorundem mensura continet ibidem mansorum, domum eciam, que jam fuerat dicti advocati cum dimidio tertio denario, qui de iudicio provenit theutonicali solius tantum

1) der Zobtenberg.

2) Gorkau, Kreis Schweidnitz.

3) wohl eher Gross- und Klein Baudis, Kr. Liegnitz als Buchwitz, Kr. Breslau; vgl. S. 9 Not. 11.

4) vielleicht Panzkau, Kr. Striegau; vgl. S. 85 Not. 24.

5) Kl. Tinz, Kreis Breslau.

6) Kl. Mochbern, Kr. Breslau.

7) vielleicht Gabitz, Kr. Breslau; vgl. S. 85 Not. 18.

8) Kl. Oels, Kr. Oels.

9) Brocke, Kr. Breslau.

10) Jankau, Kr. Ohlau, es war wohl auch, wie Kl. Oels, vom Graf Coseborius dem Stift geschenkt worden, daher der Zusatz Cosebory.

11) wohl Zarzisk bei Rosenberg; vgl. S. 8 Not. 6.

12) Töpferdorf, jetzt zu Marksdorf, Kreis Schweidnitz, geschlagen; vgl. S. 85 Not. 21.

13) Striegelmühle bei Zobten.

14) wohl Qualkau, Kr. Schweidnitz; vgl. S. 9 Not. 5.

15) Seiferdau, Kr. Schweidnitz.

16) Zobten.

17) Kl. Biellau bei Zobten.

18) wohl Strehlitz bei Zobten; vgl. S. 85 Not. 8.

19) hier ist wohl die Stadt Oels gemeint, wo das Stift später eine Probstei hatte; vgl. S. 86 Not. 11.

20) vgl. über die Mark S. 16 Not. 9.

21) pomerium bedeutet Anger.

civitatis. Addimus eciam ipsi Sypota ad tria jugera¹⁾ de rubeto in monte Lagossoviensi²⁾ ad construendum sibi humiletum quod cum suis omnibus supra scriptis empcionibus libere cum suis legitimis heredibus et successoribus in perpetuum possidebit excepto manso censuali, de quo census et decimam in campo cum ceteris plenarie semper solvet et domo super notata quae etiam censualis semper fiet, cujus loco eidem Sypota concedimus domum suam in qua nunc habitat, integraliter libere in perpetuum possidere. Relique vero omnes dicte advocacie utilitates, que in eodem foro de anno ad annum possunt provenire ad usum domus nostrae ex integro pertinebunt. Et quia civitas superius nominata a viris jam dictis de beneplacito nostrae voluntatis jure Theutonico est locata³⁾, volumus igitur, ut dictus Sypota sui que concives degentes ibidem ea in omnibus fruatur libertate, qua cives Novifori⁴⁾ potiuntur videlicet in judiciis, mercaturis, in censu solvendo arearum ceterisque omnibus, quibus fulcitur jus theutonicum et honestas, excepto hoc, quod idem Sypota cum suis sequacibus quadraginta octo marcas argenti a thabernariis, ipsas ibidem colligendo, domui nostrae singulis annis in his duobus terminis ex integro semper tenebitur presentare, videlicet in festo Walpurgis viginti quatuor marcas, et in festo beati Martini viginti quatuor, quando certus terminus convencionis thabernarum intrat et exspirat, et ut eadem pecunia nobis semper plenarie persolveretur, volumus igitur, ut omnes annualis fori utilitates thabernarum illis in auxilium semper pertineant, qui ipsas per anni circulum braxantes in supra scripta pecunia nobis tenebuntur respondere, ita videlicet, ut qui maldratam brasei sive sex urnas mellis vendicionis causa braxaverit, dabit ipsis lottonem argenti; ceterum omnes ejusdem annualis fori utilitates cum omnibus aliis utilitatibus, que per circulum anni de uniuscujusque arte sive mercatura proveniunt prefate domui ex integro semper pertinebunt, de quibus videlicet utilitatibus volumus, ut cellerarius claustrum nostri, vel cui ipse comiserit, in quatuor marcis argenti ad infirmatorium⁵⁾ dicte domus dominarum singulis annis semper teneatur providere, dando duas in festo Walpurgis et duas in festo beati Martini. Item volumus etiam, ut incole civitatis sepe jam memorate tam de vinetis, quam humuletis, ubicunque ipsa construxerint, sive in areis civitatis, sive extra civitatem decimas tantum nobis solvere semper teneantur, tres mansos ad pascua civitatis pecorum possidendos. Scire etiam volumus, quod si familia domus nostrae cum familia civium vel aliorum quorumcunque pignoribus sive baculorum infra terminos se percusserit civitatis, si fuerint Theutonici advocatus ipsos judicabit, sed cuicunque de nostris nos partem nostram de pena dimiserimus, sive ex integro, sive per medium eodem modo dictus advocatus de parte sua tenebitur ei relaxare. Ut autem hoc factum firmum et stabile perseverit in futurum, praesentem chartam sigilli nostri munimine curabimus roborare. Actum in Trebnitz anno domini milesimo CCL septimo octavo Calendas Februarii. His praesentibus videlicet: domino Gyslberto priore, domino Lodwyco, domino Matheo, domino Conrado celerario, domino Arnolde camerario, fratre Petro Bedra, fratre Alberto subcellerario, fratre Johanne, fratre Marquardo, fratre Romberto et aliis quam pluribus clericis et laicis.

1) jugera bedeutet Morgen.

2) vgl. über diesen Hügel S. 64 Not. 8.

3) mittelst Urkunde von 1250, 1. Febr. S. 83 hatte die Aebtissin Gertrud vom Herzog Heinrich III. die Erlaubniss erhalten, Trebnitz nach Neumarktschem Rechte auszusetzen, die Aussetzung und damit die Einrichtung als Stadt muss bald darauf erfolgt sein; die Aussetzungsurkunde ist aber nicht mehr vorhanden.

4) vgl. über das Neumarktsche Recht S. 83 Not. 8.

5) infirmatorium bedeutet das Krankenzimmer.

66. Urkunde von 1258, 4. Februar.

Herzog Heinrich (III.) urkundet, dass er die polnischen Dörfer des Sandstifts zu Breslau vom Kastellan-Gericht befreit und unter das Hofgericht gestellt habe.

Aus dem Repert. Heliae in dem St. Arch. und dem Abdruck in dem Jahresb. der schles. Gesellsch. aus dem Jahr 1840. S. 125.

Nos Heynricus, dei gracia dux Slesie, notum esse volumus universis, quorum audiencie presens scriptum deferetur, quod ad petitionem et obsequia domini Steffani abbatis sancte Marie Wratislavie et eciam divina remuneracione inspecta talem gratiam concedimus, ut homines domus sancte Marie in villis Polonicalibus in terra nostra residentes ad nulla penitus citentur judicia in quorumcunque sint castellatura constituti, preter nostram curiam per literas nostro anulo sigillatas, omni immutatione semota, que poterit per aliquos in posterum evenire, et si alias citati fuerint non compareant. In cujus rei testimonium presentem cedulam sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec in Wratislavia, in presencia fratris nostri ducis Vlodislai, comitis Dirsislai, magistri Gozuni, comitis Olrici, comitis Deczconis Laurencii, anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo octavo, pridie nonas Februarii.

67. Urkunde von 1259, 4. April.

Vitus, Abt des Vincenzstifts zu Breslau urkundet, dass er von dem Ritter Nicolaus 5 Hufen zu Lossen gekauft habe.

O. St. A.

Universis Christi fidelibus ad quorum notitiam presentis scriptum pervenerit V(itus) dei providentia Abbas ecclesie sancti Vincentii in Wratislavia salutem in ipso qui est omnium salus et salvator quoniam labilis est humana memoria, et ea que fiunt in tempore simul labuntur cum tempore, necesse est, ut, que in memoria debent esse testimonio hominum et scriptis litterarum firmiter perhennentur. Hinc est quod scire volumus universos, quod nos ad instantiam Nicolai militis de communi consilio et consensu conventus nostri quinque mansus, qui adiacent bonis nostris in Locina¹⁾ emimus pro XX marcis argenti quas sine hesitatione sibi terminis constitutis promisimus persolvendas, et quia casus hominum sepius occurrit quem ignorat et mors universis est vicina pro cautela sufficienti sibi literam nostram dedimus cum sigillo, quod si domino annuente tolleremur de medio vel cessio nostra a fratribus nostris sumeretur vel forte officium nostrum sponte resignaremus ipse sine lesione et gravamine de dicta pecunia a successore nostro haberetur sicut ergo ipsi satisfacimus ab ipso nobis satisfieri postulavimus et ne in posterum inpediremur a filiis suis ipsos fecimus convocari, qui una cum patre suo voce et manu predictos mansus in manus ecclesie nostre resignaverunt. Hi sunt termini in quibus dictam pecuniam partitam ad utrorumque voluntatem persolvemus: In die sancti Ambrosii septem marcas. In festo sancti Johannis quatuor. In festo sancti Bartholomei quatuor et in festo sancti Martini quinque. Hec acta sunt in villa nostra Locina Anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo nono. In die beati Ambrosii presente domino Ratiborio canonico ecclesie sancti Johannis, Bartolomeo capellano nostro et Alberto fratre nostro, comite Elia, Sifrido, balistario, Andrea villico, Baldevino fratre eius, Bodanchone, Johanne, Paulo, filio Zulizlai et aliis quoque pluribus. Hec autem sunt nomina filiorum suorum qui secum resignaverunt: Goszlaus, Roszlaus et Vincentius persoluta vero etiam ultima pecunia literam nobis representet.

¹⁾ Lossen, Kreis Trebnitz.

68. Urkunde von 1259, 15. Mai.

Herzog Heinrich III. gestattet dem Vincenz-Kloster zu Breslau das Dorf Lossen nach deutschem Rechte auszusetzen wie Neumarkt ausgesetzt ist.

O. St. A.

In nomine domini amen. Universa negotia quae stare cupiunt in statu solido litterarum fiunt testimonio firmiora, inde est quod nos Heynricus dei gracia dux Slesie notum esse volumus universis nunc existentibus et in posterum successuris, quorum audiencie praesens scriptum deferetur, quod abbati et fratribus domui¹⁾ sancti Vincencii libertatis facultatem concessimus, quod villam ipsorum Lossina²⁾ nuncupatam, jure locent Theutonico, eo videlicet jure, quo ville nostre circa Novumforum³⁾ sunt locatae, vel ipsorum ville Theutonicales tempore avi et patris nostri, excipientes eandem villam ab omnibus angariis et gravaminibus juris Polonici et ab omni jurisdictione nostrorum castellanorum et aliorum judicum et officialium Polonorum judicium tantummodo pro nobis causarum capitalium reservando, ex quibus nobis cedunt duo denarii, domui vero tertius, nullique astent judicio, nisi in nostra presencia citati per litteram, nostro anulo sigillatam, respondentes jure Theutonico, prout sententia exoptulat justo modo. Concessimus eciam, ut nullos nuncios vel legatos recipiant, seu venatores nostros, vel ductores canum, sive aucupes nostros et falconem non custodiant, nec falconarios recipiant, sive venatores castorum, nec castorem solvant⁴⁾, nec conductum militibus⁵⁾ seu aliis prestant sive sirdniconibus⁶⁾, podworove⁷⁾, strosam⁸⁾, stan⁹⁾ non solvant ad presecas¹⁰⁾ et edificanda castra non procedant, povos¹¹⁾ non ducant, nisi sicut alie ville ipsorum Theutonicales ad expeditiones vel alia vice consueverunt ab antiquo ducere justo modo, thabernam eciam liberam ibidem optinebunt. De quolibet autem manso secundum jus antiquum duas mensuras nobis solvent, unam tritici et aliam avene. In cujus rei testimonium presens scriptum sigillo nostro et fratris nostri domini Wladislai fecimus commniri. Acta sunt hec in Wratislavia anno domini MCCL nono. datum per manum domini Ottonis XVIII kal. Juny¹²⁾.

69. Urkunde von 1259, 25. Mai.

Paulus Uglanda und seine Gemahlin vermachen nach ihrem Tode Machnitz mit Gorschel dem Kloster Trebnitz.

O. St. A.

In nomine domini, amen. Quoniam dies hominum transeunt velut umbra et nunquam statu permanent in eodem, necessarium igitur est, ut ea, quae homines vitae brevitatem habentes perpetuae cupiunt memoriae commendare litterarum subsidys adjuventur, ne in oblivionis transeant nocumentum.